stici admiscuerunt doctrinae Christianae philosophiam de perfectione naturae, et plus, quam satis erat, libero arbitrio et actibus elicitis tribuerunt, et homines philosophica seu civili iustitia, quam et nos fatemur rationi subiectam esse et aliquo modo in potestate nostra esse, iustificari coram Deo docuerunt: non potuerunt videre interiorum 13] immunditiam naturae hominum. Neque enim potest iudicari nisi ex Verbo Dei, quod scholastici in suis disputationibus non saepe tractant.

sacher von diesem hohen Handel reden. Sie bekennen die kleinen Gebrechen an der sündlichen Natur, und des allergrößten Erbammers und Glendes gedenken sie nicht, da doch die Apostel alle über klagen, daß die ganze Schrift allenthalben meldet, da alle Propheten über schreien, wie der 13. [14.] Psalm und etliche andere Psalmen sagen: „Da ist nicht, der gerecht sei, auch nicht e i n e r; da ist nicht, der nach Gott fraget; da ist nicht, der Gutes tut, auch nicht e i n e r.“ „Ihr Schlund ist ein offenes Grab, Otterngift ist unter ihren Lippen. Es ist keine Furcht Gottes vor ihren Augen“, Ps. 5, 10. So doch auch die Schrift klar sagt, daß uns solches alles nicht angeflagen, sondern angeboren sei. Dieweil aber die Scholastici unter die christliche Lehre viel Philosophie mengt und viel von dem Nicht der Vernunft und den actibus elicitis reden, halten sie zu viel vom freien Willen und unjern Werken. Darüber haben sie gelehrt, daß die Menschen durch ein äußerlich ehrbar Leben vor Gott fromm werden, und haben nicht gesehen die angeborene Unreinigkeit inwendig der Herzen, welche niemand gewahr wird denn allein durch das Wort Gottes, welches die Scholastici in ihren Büchern fast [sehr] spärlich und selten handeln. Wir sagen auch wohl, daß äußerlich ehrbar zu leben etlichermaßen in unserm Vermögen stehe, aber vor Gott fromm und heilig zu werden, ist nicht unser Vermögen.

14] Hae fuerunt causae, cur in descriptione peccati originis et concupiscentiae mentionem fecimus, et detraximus naturalibus viribus hominis timorem et fiduciam erga Deum. Voluimus enim significare, quod peccatum originis hos quoque morbos contineat: ignorantem Dei, contemptum Dei, vacare metu Dei et fiducia erga Deum, non posse diligere Deum. Haec sunt praecipua vitia naturae humanae, pugnanciae proprie cum prima tabula Decalogi.

15] Neque novi quidquam diximus. Vetus definitio recte intellecta prorsus idem dicit, quum ait, *peccatum originis carentiam esse iustitiae originalis*. Quid est autem iustitia? Scholastici hic rixantur de dialecticis quaestionibus, non explicant, quid sit iustitia 16] originalis. Porro iustitia in Scripturis continet non tantum secundam tabulam Decalogi, sed primam quoque, quae praecipit de 17] timore Dei, de fide, de amore Dei. Itaque iustitia originalis habitura erat non solum aequale temperamentum qualitatum corporis, sed etiam haec dona: notitiam Dei certiozem, timorem Dei, fiduciam Dei, aut certe [R. 54 18] rectitudinem et vim ista efficiendi. Idque testatur Scriptura, quum inquit hominem *ad imaginem et similitudinem Dei* conditum esse. Quod quid est aliud, nisi in homine hanc sapientiam et iustitiam effigiatam esse, quae Deum apprehenderet et in qua reluceret Deus, hoc est, homini dona esse data: notitiam Dei, timorem Dei, fiduciam erga Deum et similia? 19] Sic enim interpretantur similitudinem Dei Irenaeus et Ambrosius, qui quum alia multa in hanc sententiam dicit, tum ita inquit: *Non est ergo anima ad imaginem Dei, 20] in qua Deus non semper est.* Et Paulus ad Ephesios 5, 9 et Colossenses 3, 10 ostendit imaginem Dei *notitiam Dei esse, iustitiam et*